3 長薬発第 1187 号

令和 4年 2月 16 日

地域薬剤師会長  様

同 薬局部会長  様

病院診療所部会長 様

長野県薬剤師会

会長 日野 寛明

新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（パキロビッド®パック）の

医療機関及び薬局への配分について（承認直後の試験運用期間）

平素、本会の運営に際しまして、種々ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、標記について、長野県健康福祉部長並びに日本薬剤師会から別添のとおり通知が

ありました。

新型コロナウイルス感染症の患者を対象とした経口抗ウイルス薬「ニルマトレルビル・

リトナビル」（販売名：パキロビッド®パック。以下「パキロビッド」という。）につい

て、令和4年2月10日に新型コロナウイルス感染症の治療薬として特例承認されました。

パキロビッドについては、現状、安定的な供給が難しく、また併用禁忌の薬剤が多数あ

ること等から慎重な投与が必要との専門家の意見を踏まえ、令和4年2月27日までの間は承

認直後の試験運用期間として配分を行うことされ、試験運用期間においては、都道府県の

病床確保計画に基づき報告されている、新型コロナウイルス感染症患者受け入れ確保病床

を有する医療機関（新型コロナ病床確保医療機関）及び都道府県が選定したパキロビッド

対応薬局が本剤を扱える機関とされました。

本県においては、パキロビッド対応薬局について、パキロビッドに係る処方箋を交付で

きる医療機関（新型コロナ病床確保医療機関）のうち、試験的院外処方に協力できる医療

機関と連携している薬局から選定することされ、1医療機関・1薬局が選定されました。

今般選定されたパキロビット対応薬局は、令和4年2月27日までの承認直後の試験運用期

間にパキロビッドの配分を受けられる薬局であり、試験運用期間中の投与実績等を踏まえ、

2月28日以降、配分対象となる機関の拡大が予定されておりますので、地域の医薬品提供

体制の整備に向けたご準備方、特段のご配意をお願いいたします。（詳細につきましては、

連絡が入り次第お知らせいたします。）

 また、貴会（部会）会員に対して、パキロビッドを取り扱う医療機関及び薬局から患者

の服薬情報等について照会があった場合には、円滑な情報提供がされるようご周知いただ

きたく、併せてお願いいたします。

一般社団法人 長野県薬剤師会

事務局長 中島 ／ 保険医療課 桐山

〒390-0802 松本市旭 2-10-15

℡0263-34-5511 FAX0263-34-0075

E-mail：hoken3@naganokenyaku.or.jp

３薬号外

令和４年（2022年）２月15日

一般社団法人長野県薬剤師会長 様

長野県健康福祉部長

（ 公 印 省 略 ）

新型コロナウイルス感染症における経口抗ウイルス薬（パキロビッド®

パック）の医療機関及び薬局への配分について（承認直後の試験運用

期間）（通知）

本県の健康福祉行政の推進については、日ごろから格別の御理解と御協力をいただ

き、厚くお礼申し上げます。

さて、このことについて、厚生労働省医薬・生活衛生局長総務課等から別添のとお

り事務連絡がありました。

つきましては、御了知いただくとともに、貴会員への周知について御配慮願います。

担 当 薬事管理課 薬事温泉係

     小池 裕司（課長）西澤 洋一（担当）

電 話 026-235-7157（直通）

ﾌ ｧ ｸ ｼ ﾐ ﾘ 026-235-7398

電子ﾒｰﾙ yakuji@pref.nagano.lg.jp